parròquia, degué tenir un paper destacat en el llarg conflicte entre els comtes 

emporitans, d’una banda, i els reis d’Aragó i bisbes de Girona, de l’altra, per bé 

que no podem  analitzar-lo tan detingudament com caldria. El sometent castral, 

però, no era l’única forma d’agrupament militar: segons el text dels Costums de 

Girona, “omnes homines civitatis et vicariae Gerundae, cuiuscumque sint domini, de 

consuetudine tenentur ire ad exercitus, hostes et cavalcatas et ad sonum emissum de viafors et 

pacis et treugae et usatici Princeps namque”.69 És a dir, a part dels senyors del castell, 

que podien mobilitzar els seus homes però només dintre del districte dels seus 

castells, el veguer de Girona, en nom del rei, podia alçar sometent per perseguir 

els foragitats de pau i treva i també amb finalitats preventives o defensives.70 

Però arran de la invasió de les tropes del rei de França, l’any 1285, va ser el 

mateix rei Pere II qui, en virtut de l’usatge 68 conegut com Princeps namque, va 

alçar el sometent general, que aplegava tots els homes d’entre 20 i 55 anys –

exceptuant-ne els pobres, els batlles, els jutges, els oficials i els advocats– per 

defensar el país.71  

Aquesta disposició serví d’inspiració per constituir, l’any 1258, el 

sagramental del Baix Llobregat, una milícia formada inicialment pels homes de 

vila i pels pagesos depenents de l’església, del rei o dels ciutadans de Barcelona 

homines qui sunt ecclesiarum degentes infra terminos seu juridiccionem militum”; cf. ADG, Seu de 
Girona, ardiaconat de Girona, pergamí n. 58 (1332.09.11).  

69  MIERES, Costums...: p. 176-177. 
70 LALINDE, La jurisdicción...: p. 110-116. Al segle XIII l’host més popular es va convocar 

moltes vegades, però l’exèrcit feudal de castlans i cavallers, en franca decadència, encara 
actuà en diversos conflictes; cf. SABATÉ, «Les castlanies...»: p. 184-185.  

71 “Princeps namque si quolibet casu obsessus fuerit, uel ipse idem suos inimicos obsessos tenuerit, uel audierit 
quemlibet regem uel principem contra se uenire ad debellandum, et terram suam ad succurrendum sibi 
monuerit tam per litteras quam per nuncios, uel per consuetudines, quibus solet amoneri terra, uidelicet per 
fars, omnes homines, tam milites quam pedites, qui habeant etatem et posse pugnandi, statim ut hec 
audierint uel uiderint, quam citius quod poterint ei succurrant. Et si quis eis fallerit de iuuamine quod in 
hoc facere poterit, perdere debet cuncta que per illum habere in perpetuum; et qui honorem per eum non 
tenuerit emendet ei fallimentum et deshonorem quem ei fecerit cum auere et sacramento, manibus propriis 
jurando quoniam nemo debet fallere ad principem ad tantum opus uel necessitatem”; cf. BASTARDAS, 
Usatges...: p. 102-103; PERES, El sometent...: p. 5, p. 10 i p. 28-34. 
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de quinze parròquies de la comarca i del terme del castell d’Eramprunyà.72 La